¹³¹ Cfr. IOANNIS TRITEMII... *Liber octo questionum*, Oppenheim, impensis Iohannis Haselbergensis, 1515, c. avv: «Nos autem sacratissimis Evangelii confirmati sanctionibus firmiter credimus et indubitanter pronunciamus, neminem extra fidem Christi posse salvari: quantumlibet unum colat deum, quantumlibet sancte vel iuste vivat, quantumlibet religioni sue paterne vel alteri confidat»; c. biv: «Non salvabit Iudeum, non Sarracenum, non paganum, non alium quemlibet infidelem»; c. biiv: «Quod Iudei, pagani, gentiles, Sarraceni, scismatici, heretici et infideles absque dubio in eternum sint damnandi cum demonibus, sanctorum testatur ecclesia»; c. bivv: «Inter illos vero qui auditum numquam habuerunt de Christo, si qui ad legem nature usque ad mortem viverent innocentes, non puto causam prebuisse qua [quam ed.] dicantur vel credantur ad penam sensus damnandi, quamvis dei visione, quam damni penam appellavere theologi, priventur in eternum».

¹³² Cfr. G.H. WILLIAMS, *The Radical Reformation*, Kirskville (MO) 2000³, pp. 197-198.

¹³³ Cfr. *Farrago rerum theologicarum uberrima... doctissimo viro WESSELO GRONINGENSI auctore*, s.t. [ma Melchior Lotter], Wittembergae, s.d. [ma 1522], cc. lxviii sgg. Per il Gansfort cfr. *Wessel Gansfort (1419-1489) and Northern Humanism*, ed. by F. AKKERMANN, G.C. HUISMAN, A.J. VANDERJAGT, Leiden 1993.

¹³⁴ GERHARDI VESTERBURGII *De purgatorio et animarum statu sententia ex sacris litteris collecta*, s.l., s.t., s.d. [ma Köln, Konrad Caesar, 1523], cc. aiiiv-aiiiir: «Nam quis est qui desiderare potest elucescentem Christum, cui Christus non est ignotus? Oportet ergo prius Christum praedicari et spiritum Domini inhabitatum, tum tale desiderium efflorescet. Sunt autem pontifices Sathanae, hoc est adversarii et impeditores, qui occultaverunt vel subtraxerunt sermones Dei a populo. Siquidem effecerunt quod electus populus, cui nihil annunciatum est de Christo, cum tenebris ignorantiae discesserunt, in statu animarum tam diu periclitantes, donec illis annuncietur Christus, non deseret eos Christus, tamen acris

Fegfeuer, uscito anch'esso nel 1523. Riprendendo l'argomento di Westerborg elaborato dal Vangelo di Luca secondo cui Cristo non può giudicare chi non è evangelizzato, anche per Carlostadio il purgatorio e il fuoco spirituale vanno intesi come una sorta di educazione cristiana supplementare per coloro che sono morti prima di ricevere la vera parola di Cristo. Che questo però potesse includere anche gli «elect pagans», è una sovrainterpretazione data dalla storiografia.¹³⁵ Stando strettamente ai testi, sia per Westerborg che per Carlostadio sembra che il progresso spirituale sia indicato per le anime che già in vita avevano conosciuto il cristianesimo, ma per necessità o per scelta non avevano potuto educarsi perfettamente al Vangelo. Una simile lettura del purgatorio – che di fatto, se inteso in senso tradizionale, scompare, col deputare solo a Cristo tale 'processo educativo' e alla libera volontà dell'anima di autoperfezionarsi una volta ricevuta la Parola divina – è piuttosto funzionale alla critica della dottrina delle indulgenze, che pretendeva di assegnare al Papa il compito e la possibilità di accorciare questo stato transitorio.¹³⁶ L'importanza dell'opuscolo di Carlostadio per il nostro discorso risiede semmai nel fatto che il riformatore tedesco identifica nel seno di Abramo lo stadio intermedio deputato al perfezionamento spirituale delle anime.